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O m aw ianie now ej ustaw y, co do k tó re j nie narosła  jeszcze ustalona p rak ty k a  
i  nie m a żadnego orzecznictwa, nie je s t rzeczą łatw ą. Z d rug iej strony  propono
w ane przez au torów  nowego kom en tarza  rozw iązania często w yw ierają  przem ożny 
w pływ  na dalsze kształtow anie się p rak ty k i. Je s t w ięc niew ątpliw ie bardzo pożą
dane, aby au to ram i pierwszego kom entarza byli autorzy czy też w spółtw órcy p ro 
je k tu  kom entow anej ustawy. Tak w łaśnie jest w  w ypadku om awianego kom en
tarza.

A utorzy kom entarza w ytknęli sobie cel p rak tyczny: oddać do r ą k  czytelników  
w  możliwie najkró tszym  czasie kom entarz, którego treść om aw ia podstaw ow e za
gadnienia w ystępujące w  praktyce. Z tego też względu kom entarz nie porusza — 
skom plikow anych zresztą i w dok tryn ie bliżej nie w yjaśnionych — zagadnień  teo
retycznych, jak  np. charak te ru  p raw a spółdzielczego, jego stosunku  do p raw a 
cywilnego, isto ty  decyzji (uchwał) organów  spółdzielni itp. Wiele uw agi poświęcono 
natom iast w  p racy  w skazaniu  różnic, jak ie  zachodzą między dotychczasow ym  
stanem  praw nym  a nowymi przepisam i. Nie trzeba  podkreślać, jak  bardzo uw y
puklen ie tych różnic jest w  okresie przejściow ym  przydatne d la osób stosujących 
nowe przepisy.

Nowa ustaw a o spółdzielniach i , ich zw iązkach w eszła w  życie zam iast ustaw y 
z dn. 29 października 1920 r. o spółdzielniach oraz ustaw y z dn. 21 m aja  1948 r.
0 C entralnym  Zw iązku Spółdzielczym i cen tralach  spółdzielni. Dotyczy ona w szyst
kich typów  spółdzielni i ich związków. Skom asow anie w  jfednym akcie praw nym  
norm  p raw a  spółdzielczego w zm acnia w ięź łączącą w szystkie spółdzielnie nieza
leżnie od rodza ju  działalności, u ła tw ia zainteresow anym  zapoznanie się z tym i 
norm am i oraz przeciw działa zbędnej in flacji przepisów.

R am y nowej ustaw y są w  zasadzie zbieżne z ram am i dotychczasowych ustaw , 
przez n ią zastąpionych. N orm uje ona zasady i tryb  zak ładan ia organizacji spół
dzielczych, ich s tru k tu rę  organizacyjną, podstaw ow e zasady działania, p raw a
1 obowiązki członków, likw idację spółdzielni oraz ich Upadłość.

U staw a stanow i zasadnicze, podstaw ow e — choć nie jedyne — źródło p raw a  
spółdzielczego. Do organizacji spółdzielczych m ają  bowiem  zastosow anie także 
innie ipnzepaisy p raw a, regu lu jące  sp raw y  nie o b ję te  ustaw ą. Ponadto  organizacje 
spółdzielcze obow iązane są przestrzegać postanow ień s ta tu tu  oraz uchw ał zw iąz
ków  spółdzielczych i Naczelnej R ady Spółdzielczej. Te postanow ienia i uchw ały 
stanow ią tzw. „w ew nętrzne . p raw o spółdzielcze”.

O m aw iany kom entarz sk łada się z trzech części. Część I o spółdzielniach zaw iera 
przepisy w spólne oraz przepisy specjalne dla rolniczych spółdzielni produkcyjnych, 
spółdzielni p racy  i spółdzielni budow nictw a m ieszkaniowego. Część druga obej
m uje przepisy o zw iązkach spółdzielni i N aczelnej Radzie Spółdzielczej. W części 
trzecie j zamieszczone są przepisy przejściowe i końcowe.

W. K u b i a k :  Zobowiązania podatkow e. T e k s ty  i objaśnienia. W yd. II. W yd.
Prawn. W arszawa 1962, s. 192.

Zobowiązaniem  podatkow ym  jest zobow iązanie do św iadczenia określonej sumy 
pieniężnej z ty tu łu  obowiązku podatkowego. Zobow iązanie tak ie pow stać może 
w  dw ojak i sposób: albo bez w ydania i doręczenia decyzji przez organ  finansow y, 

"a  więc w sku tek  samego ty lko  pow stania okoliczności, z k tórym i przepisy podat
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kowe łączą pow stanie zobow iązania podatkowego, albo w skutek  w ydania przez 
organ finansow y decyzji, k tó ra  usta la  zobowiązanie podatkowe.

Podstaw ow ym  źródłem  w zakresie zobowiązań podatkow ych je s t d ek re t z dnia 
26 października 1950 r. o zobow iązaniach podatkow ych. K siążka W. K ubiaka, n a 
czelnika w ydziału  w  M inisterstw ie F inansów , jest w łaśnie kom entarzem  do tego 
dekretu . A utor zebrał i omówił w  niej zarów no przepisy dekretu , jaik i w szystkie 
ak tualne  przepisy  szczegółowe w ydane na jego podstaw ie. U kład pracy je s t ta 
ki, że po każdym  arty k u le  dek re tu  podane są dotyczące danego a rtyku łu  przepisy 
w ykonawcze oraz w ykładnia urzędow a, a następnie zamieszczony jest kom entarz 
w łasny au to ra , przy  czym autor, nie pom ijając rów nież w ątpliw ości za rysow u ją
cych się na tle  in te rp re tac ji praw a, p rzedstaw ia odpow iednie w yjaśnienia.

Przepisy ogólne dek re tu  o zobow iązaniach podatkow ych u sta la ją  pojęcie i pow 
stanie zobow iązania podatkowego, określa ją  w arunk i zaniechania w ym iaru  po
d a tk u  i podają określen ia tak ich  pojęć, ja k  np. zobowiązanie podstaw owe, dłuż
nik, zaległość podatkow a. Dalsze przepisy dek re tu  dotyczą zaliczek i p rzedp łat 
na zaliczki, zryczałtow ania podatków , term inów  płatności, odsetek i dodatków  za 
zwłokę, odpow iedzialności podatkow ej, ulg w  spłacie zobow iązań podatkow ych, w y
gaśnięcia zobow iązań podatkow ych. Przepisy przejściow e i końcowe określają za
sięg dekretu , zasięg egzekucji adm in istracy jne j itp.

E. J a b ł o ń s k i ,  J.  S t ę p i ń s k i ,  F.  W e n t o w s k i :  Zbiór przepisów  do
tyczących inw estycji. U staw odaw stw o gospodarcze. T eksty . W yd. Prawn. W arsza
wa 1962, s. 944.

Przepisy  inw estycyjne należą do jednych z najbardzie j zm ieniających się. dzie
dzin p raw a, naw et w znanym  z in tensyw nej działalności legislacyjnej dziale p ra 
w a gospodarczego. Nie dzieje się tak, oczywiście, bez przyczyny. A przyczyna tkw i 
w  tym , że społeczeństwo nasze je st społeczeństwem  budującym , a w ięc dokonu ją
cym w ielkich inw estycji. S tąd duże znaczenie tych przepisów, doceniane w  ap a
rac ie  k ierow niczym  państw a, stąd  też s ta ła  chęć ich ulepszania. Ale częste zm ia
ny, naw et zm iany n a  lepsze, też m ają  sw oje złe strony. Płynność przepisów  bo
wiem pow oduje n ie jednokro tn ie słabą ich znajom ość, a naw et niew łaściw y spo
sób odnoszenia się do „jednorocznego ustaw odaw stw a”.

Aby zapobiec tem u, od 1960 r. nas tępu ją  pow ażne zm iany w  naszym  system ie 
p lanow ania, rea lizacji i finansow ania inw estycyj. U chw ała Nr 230 K om ite tu  Eko
nomicznego R ady M inistrów  z dnia 20 Iipca 1960 r. w  spraw ie ogólnych k ie run 
ków  zm ian m etod p lanow ania n a  la ta  1961—1965 zaw iera  rów nież w ytyczne co do 
k ierunków  zm ian w  zakresie inw estycji. W w yniku  te j uchw ały opracow any 
został now y system  planow ania, rea lizacji i finansow ania inw estycyj, którego 
podstaw y m ają  obowiązywać w  zasadzie niezm iennie w  la tach  1961—1965.

W system ie tym  w prow adza się now ą k lasy fikac ję  inw estycyj na podstaw ie k ry 
teriów  ekonom iczno-technicznych oraz w łaściw ości organów  decydujących o re 
alizacji inw estycyj. W prow adza się także i uściśla pojęcie zadania inw estycy jne
go, zasadę jednorazow ego przydzielenia środków  inw estycyjnych n a  cały okres 
rea lizacji określonego zadania oraz p rio ry te t inw estycji kontynuow anych w  sto 
sunku do nowo rozpoczynanych. Ulega rów nież w zm ocnieniu ro la  banków  finan 
sujących inw estycje, a odpowiednio do tych zm ian k sz ta łtu ją  się także zm iany 
system u finansow ania inwestycyj.


